
 
 

          Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest 
 

Latina - Corso G. Matteotti n. 101 
_______________________ 

 

COMITATO   ESECUTIVO 
 
 

ESTRATTO  DAL  VERBALE  N.  44  DELLA  SEDUTA   DEL  02   MAGGIO 2024 
 
 
 

         L’anno duemilaventiquattro il giorno due del mese di maggio alle ore 14,35,  in Latina 
presso la sede di Corso Matteotti, 101 si è riunito in presenza e in collegamento da remoto  il 
Comitato Esecutivo, convocato con nota a mezzo pec prot. 6233 del 24/04/2024 e 
integrazione ordine del giorno sempre a mezzo pec prot. n. 6430 del 30.04.2024.  

 
OMISSIS 

  
DELIBERAZIONE  N. 659 

 
 
 
OGGETTO: Polizza Libro Matricola n. F50.013.0000492 323 – Compagnia Vittoria 

Assicurazioni – Ag. Savaresi Ass.ni sas –rinnovo co pertura assicurativa 
periodo 30.4.2024 - 30.4.2025- CIG. N.  B186AD070F 

 
 
 
 
 
Presenti, al momento dell’adozione del presente provvedimento, i Signori:  
 
 
 
CONTI       Pasquale                   - Presidente  
BOSCHETTO      Stefano Maria - Vice Presidente 
CARNELLO     Denis    -  Componente 
ROSSI             Antonio   -  Componente  
   
                    
 
Assente :    PERFILI Argeo  
 
Sono altresì presenti: 
 
SCIBETTA Titoflavio - Revisore Unico  
CORBO Natalino  -  Direttore Generale 
ZOCCHERATO Cristina - Direttore Area Amministrativa  
 
Presidente  il  Sig.   CONTI Pasquale  
 
Segretario  la dott.ssa ZOCCHERATO Cristina   
 
 
 
 

 



                                                                                                               Segue deliberazione n.659/C.E. 
 
 

2

IL COMITATO ESECUTIVO 
 
 
VISTA la Legge Regionale 21/01/1984, n.4; 
 
VISTA la Legge Regionale 07/10/1994, n. 50; 
 
VISTA la Legge Regionale 11/12/1998 n. 53; 
 
VISTO l’art. 120 della Legge Regionale 10/05/2001, n. 10; 

VISTA la Legge Regionale 10/8/2016 n. 12; 

VISTI gli artt. 6 e 7 della Legge Regionale 28/12/2018, n. 13; 

VISTO lo Statuto consortile; 
 
PREMESSO CHE: 
 
- con delibera n. 938/C del 20.4.2020, a seguito dell’espletamento della gara comunitaria per 
l’affidamento dei servizi assicurativi degli ex Consorzi di Bonifica dell’Agro Pontino e del Sud 
Pontino, è stato aggiudicato alla Compagnia Vittoria Assicurazioni SPA il servizio 
assicurativo Lotto II inerente la  copertura assicurativa contro i rischi della RCA/ARD  per il 
periodo 30/04/2020 - 30/04/2024; 
 
- con deliberazione della Giunta Regionale del Lazio n. 689 del 26/10/2021 avente ad 
oggetto: Art. 11, comma 11, della Legge Regionale 10 agosto 2016, n. 12- Approvazione del 
Progetto di fusione dei Consorzi di bonifica “Agro Pontino” e “Sud Pontino” è stato istituito il 
nuovo Consorzio di bonifica “Lazio Sud Ovest”, subentrato nei rapporti giuridici attivi e 
passivi dei cessati Consorzi; 
 
- dal 01.02.2022, il nuovo Ente Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest è subentrato ai cessati 
Consorzi nel rapporto assicurativo contro i rischi polizza Matricola per la RCA/ARD  e che il 
medesimo rapporto è scaduto il 30.04.2024; 
 
- per l’assicurazione contro i rischi della RCA/ARD  polizza Matricola, il Consorzio si avvale 
di un broker per l’affidamento delle coperture assicurative e la gestione dei sinistri; che dal 
15.03.2024 il broker è il raggruppamento temporaneo di imprese (R.T.I.) composto dalla Soc. 
Willis Italia S.p.A., in qualità di mandataria, e la Soc. Green Assicurazioni S.R.L., quale 
mandante, a seguito della presa d’atto con delibera n. 627/C.E. del 14.3.2024 
dell’affidamento del servizio di brokeraggio assicurativo per tutti i Consorzi di Bonifica del 
Lazio effettuato dal Consorzio di Bonifica Litorale Nord, quale stazione appaltante capo fila  
(delibera 885/CE del 12.02.2024);  
 
- il citato Broker, nelle more dell’espletamento della gara comunitaria per i diversi servizi 
assicurativi, ha chiesto alla Compagnia Assicurativa Vittoria Assicurazioni SpA, con la quale 
è in corso la copertura assicurativa RCA/ARD, la disponibilità a prorogare  il servizio  
assicurativo oltre la richiamata scadenza;  
 
- con e-mail del 15.4.2024, il Broker, ha comunicato che La Vittoria Assicurazioni non si è 
resa disponibile alla proroga della copertura assicurativa in scadenza a causa 
dell’andamento negativo dei sinistri e per la mancata previsione nel capitolato di gara della 
proroga stessa; 
 
-con successiva e-.mail del 23.4.2024, il Broker ha comunicato che, stante l’indisponibilità 
alla proroga della Vittoria Assicurazioni, ha interpellato altra agenzia Savaresi Ass.ni sas del 
medesimo Gruppo Vittoria Assicurazioni che ha dato la disponibilità per il rinnovo della 



                                                                                                               Segue deliberazione n.659/C.E. 
 
 

3

polizza in premessa fino al 30.4.2025 alle medesime condizioni normative ma con un 
aumento del 15% sul premio imponibile RCA e ARD rispetto a quello in corso; 
 
-con e-mail del 24.4.2024, il Consorzio, stante l’imminente scadenza della copertura 
assicurativa in essere, ha comunicato al Broker l’ordine di fermo e trasmesso la quotazione 
debitamente firmata per presa visione e accettazione; 
 
RITENUTO, pertanto, necessario nell’interesse dell’Ente prendere atto del rinnovo della 
copertura assicurativa in scadenza al 30.4.2024 nei termini sopra riportati; 
 
SENTITO il parere del Direttore Generale; 

                          a voti unanimi  
                             D E L I B E R A 

 
LE premesse formano parte integrante ed essenziale del presente deliberato; 
 
DI confermare il Responsabile Unico del Procedimento nella personale della Dott.ssa 
Cristina Zoccherato Direttore Area Amministrativa; 
 
DI  prendere atto del  rinnovo della polizza n. F50.013.0000492323  in scadenza al 
30.4.2024, attualmente in essere con la Vittoria Assicurazioni,  per il periodo 30.4.2024 -
30.04.2025 alle medesime condizioni normative con  un aumento del 15% sul premio 
imponibile rispetto a quello in essere fino alla scadenza del 30.4.2024 per la somma stimata 
di €. 20.550,50; 
 
LA  spesa complessiva di € 20.550,00 grava sul capitolo U.1.10.01.01.000 (ex cap. A0306) 
quanto ad €. 13.700,50 quale impegno A/077-24 (Area Latina)e quanto ad €. 6.850,00 
quale impegno FA/058-24 (Area Fondi) del Bilancio di previsione 2024; 
 
DI autorizzare il Settore Ragioneria ad integrare la spesa indicata in base alla effettiva 
quotazione del Broker, nei limiti della disponibilità del citato capitolo di spesa; 
 

DI pubblicare la presente deliberazione sull’albo informatico del Consorzio, ai sensi dell’art.   
45 dello Statuto Consortile. 

 
 
IL PRESIDENTE 
(Pasquale CONTI) 

             F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 
      IL SEGRETARIO 
      (Dott.ssa Cristina ZOCCHERATO) 
       F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 
 


